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الف( آقا باختیم، بد که نه، ولی باختیم! 
حذف هم شدیم و طبق معمول چیزی 
از ارزش های ما کم نشد. ایتالیا هم که 
از اول توی این جام نبود. مانده یک 
مسی که صرفاً به علت بارسلونایی 
بودن عاقه مند قهرمانی جنابشان در 

جام جهانی هستیم.
ب( صفحات مان در شماره قبل را 
عاشقانه دوست دارم. از آن کارهایی 
است که افتخار می کنم بگویم تحت 
نظر من انجام شده. انصافاً همکاران 
شماره 8 هم در تمام بخش های 
این ویژه نامه سنگ تمام گذاشتند 
و بدون کوچک ترین تعارفی بدون 
آنها چنین نتیجه درخشانی حاصل 
نمی شد. از خانم رحیمی پور و همکاران 
صفحه کودک و نوجوان که تمام خرده 
فرمایش های مرا تحمل کردند تا 
علی اکبر شعیبی و خانم الهام اشرفی 
که با وجود مشغله زیاد برنامه من را 
در اولویت قرار دادند. از خانم بهنود که 
تمام نکات ریز و درشت من برای این 
شماره را با آرامش شنید و اعمال کرد 
تا آقای عباسپور جادوگر بخش هنری 
که بر اساس پیشنهادهای من طراحی 
بی نظیری برای این صفحات انجام داد. 

خاصه که خداقوت!
پ( بند بالایی تعریف از خود نیست. 
احساسی است که نسبت به کاری که 
کردیم در وجودم شعله می کشید و 
خواستم این شعله فروزان را با شما به 

اشتراک بگذارم.
ت( قبل از اینکه کار این صفحات شروع 
شود دوست داشتم هر هفته یکی از 
کتاب هایی که در طول همان هفته 
خوانده ام را به شما معرفی کنم. اما 
حالا مشکل اینجاست که دو سه ماهی 
می شود حتی یک کلمه هم نخوانده ام 
و از این نخواندن خودم هم بسیار در 
رنج و عذابم. باید به انگیزه همین 
معرفی هفتگی هم که شده بزنم زیر 
میز – یا کتاب را بگذارم روی میز – و 
شروع کنم به دوباره کتاب خواندن.

ث( یکی دو هفته پیش خانم بهنود را 
دعوت کردیم به کاس مان در مدرسه 
و ایشان برای بچه ها از رسانه و سواد 
رسانه ای صحبت کردند. جای شما 
خالی که خوش گذشت. چیزی که به 
چشمم آمد جای خالی چنین محتوایی 
در مدارس بود. ای کاش یک نفر فکری 
اساسی – و نه کاری محض رفع تکلیف 

– در این مورد انجام بدهد.
ج( از این شماره، گزارش هایی از قلب 
فرانسه خواهیم داشت که اتفاقاً 
به صورت مستقیم از درون خاک همان 
دیار برای ما ارسال می شوند. در این 
شماره هم رفته ایم سراغ کتابفروشی 
مشهور »شکسپیر و شرکا«. از دست 
ندهید که خسرانی عظیم در آن است!
چ( و بالاخره به عنوان آخرین بند، امروز 
آخرین بخش از سلسله مطالب مرتبط 
با بازار فروش کتاب را در بخش دنیای 
نشر منتشر می کنیم و از شماره بعد به 

موضوعات دیگری خواهیم پرداخت.
ح( مراقب خودتان باشید.

این جمله ای که پایینِ تیتر نوشته ام از بیخ و 
بن غلط است! مبتنی است بر فرض غلط 
و طبعاً نتیجه غلطی را هم به 
دست می دهد. فرض اصلی این 
جمله چیست؟ »اگر فروشگاه 
اینترنتی کتاب ها را نفروشد، این فروش در 
جیب ناشر خواهد رفت«. استدلال مستتر 
در این فرض چیست؟ »خریدار، کتاب را 
نیاز دارد و خواهی نخواهی محصول را تهیه 
خواهد کرد.« و نتیجه ای که به دست می آید 
چیست؟ »فروشگاه های اینترنتی کتاب با ارائه 
تخفیف های سنگین، به بازار نشر ضربه زده اند 

و باید از بازار حذف یا بابت چگونگی حضورشان 
در این بازار مدیریت شوند.« پاسخ من به 
فرض اول این است که »خیر، لزوماً این طور 
نیست که اگر کتاب خاصی از فروشگاه الف 
تهیه نشود، حتماً در فروشگاه ب خریداری 
خواهد شد«. و استدلالی در پاسخ به استدلال 
ناشران در دسترس است: »بخشی از خرید هر 
مخاطب از فروشگاه اینترنتی کتاب بر اساس 
صرفه جویی در هزینه کتاب های مورد نیازش 
اتفاق می افتد. بنابراین، اگر هزینه خرید بالا 
باشد، کتاب های زیادی از این سبد حذف 
خواهند شد«. و نکته مهمتر اینکه مخاطبان 

در خرید کتاب به تناسب قیمت و محتوا هم 
توجه می کنند. بنابراین ممکن است کتابی با 
تخفیف 25% خریداری شود، اما همان کتاب 
به قیمت پشت جلدش نیارزد و نتیجه غلط 
هم پاسخ دارد. فروشگاه های اینترنتی کتاب 
جای کسی را در این بازار تنگ نکرده اند. آنها 
در پاسخ به نیاز مخاطبان راه اندازی شده و 
بر اساس قیمت ها و فاکتورهای رسمی در 
این زمینه فعالیت می کنند. کتابفروشی های 
اینترنتی گزینه ای جدید به خریداران کتاب 
معرفی کرده و عاوه بر این دسترسی به کتاب 
را برای دورافتاده ترین نقاط ایران هم ممکن 

کرده اند. در حقیقت اصل مسأله جایی است 
که کتابی با فرضاً 300 هزار تومان قیمت پشت 
جلد، به قیمت 220 هزار تومان فروخته شده 
و هنوز هم سودآورند! فروشگاه های اینترنتی 
کمابیش به تمام مخاطبان اثبات کرده اند 
شیوه قیمت گذاری فروش در بازار نشر ایران 
روندی معیوب است که باید هرچه زودتر و به 
شکل اساسی اصاح شود و بر همین اساس 
است که اصرار ناشران به عدم خرید از 
فروشگاه های اینترنتی پاسخ عکس می دهد. 
راه مقابله با پدیده های نوظهور حذف آنها 

نیست، مخصوصاً در وادی فرهنگ!

انتهای خیابان بوشری، منطقه پاریس پنج، حوالی رود سن کتابفروشی 
کوچک ولی پرماجرایی قرار دارد که جرج ویتمن امریکایی ابتدا نامش 
را »لو میسترال« Le Mistral گذاشت و بعدتر برای ادای احترام به 
کتابفروشی سیلویا بیچ و پس از مرگ او در اکتبر 1962، به اقتباس، 
نامش را »شکسپیر و شرکا« گذاشته  است. این کتابفروشی که پس 
از جنگ جهانی دوم در سال 1951 در مکان یک صومعه قرن شانزدهمی 
تأسیس شد، پاتوق اهل فرهنگ، شعر و ادب انگلیسی زبان هایی 
می شود که در پاریس اقامت کرده یا گذری به آن سفر کرده اند. ایده 
اصلی تأسیس کتابفروشی جرج یک چیز بود: ایجاد محلی برای اجتماع 

و گفت و گو بر محور کتاب.

از همان بیرون و در آستانه در ورودی زندگی جریان دارد. قهوه خانه کتابفروشی 
فعال است و مشتری می گرداند. روی در یادداشتی گذاشته اند که نوشته 
است: »اینجا یک کتابفروشی باستانی است«، جمله را می خوانم و دستگیره 

فلزی قدیمی را فشار می دهم. سفر به اعماق تاریخ آغاز می شود...

هنوز هم جام جهانی؟

محمدعلی یزدانیار
 دبیرگروه کتاب

mohammadaliyazdanyar@gmail.com

یادداشت دبیر

باید به انگیزه همین
معرفی هفتگی هم که 

 شده بزنم زیر  میز 
– یا کتاب را بگذارم روی 

میز – و  شروع کنم به 
دوباره کتاب خواندن

بخشیازخریدهرمخاطب
ازفروشگاهاینترنتیکتاببر
اساسصرفهجوییدرهزینه
کتابهایموردنیازشاتفاق
میافتد.بنابراین،اگرهزینه
خریدبالاباشد،کتابهای
زیادیازاینسبدحذف

خواهندشد

دنیای نشر

یک بحران باورنکردنی بابت خرید از فروشگاه اینترنتی کتاب
فروشگاهی که ناشران می گویند بازار نشر را ورشکست می کند!

شبهایروشندرشکسپیروشرکا...

کتاب کتاب 
دبیری که قصد ترک زمین 

فوتبال را ندارد!

 

معمولاً به وقت سفر یا تفریحات چند روزه کجا 
اقامت می کنید؟ هتل، مسافرخانه، کمپ در کوه و 
تپه یا...؟ بعد از روزی شلوغ و پرهیاهو دنبال جایی 
می گردیم کم حاشیه، آرام و دنج. جایی که بشود 
خستگی چند ساعت فعالیت پیاپی را از تن به در کرد و انرژی مضاعف ذخیره کرد 
برای فردای دوباره. حالا برگردید به سؤال ابتدای متن و این بار برای پاسخ تصویر 
یک کتابفروشی را مقابل چشم تان مجسم کنید. کنار قفسه های انبوه کتاب به 

همراه یک جای خواب اضافه. به کتابفروشی شکسپیر و شرکا خوش آمدید!

طبقه دوم سه سالن مجزا دارد که بر خاف 
طبقه پایین کتاب هایش درهم تنیده و 
بی نظم است. هر جا را نگاه می کنی قفسه 
کتاب است و کتاب هایی که ازشان شره 
کرده است، اما این، همه ملزومات یک 

کتابفروشی از نظر جرج نبود. تختخوابش را 
که گفتم، در ادامه یک پیانو، ماشین چاپ 
قدیمی، آینه قدی، یک مبل و گربه ای که 
دیگر از اهالی آنجا محسوب می شود و همه 
مشتری ها او را می شناسند. یکی از کتاب ها 
را از قفسه برداشتم، شروع کردم به ورق زدن 
و به ارتباط کتاب و زندگی فکر کردم. یک 

کتابفروشی تراز باید همین باشد...

سالن اصلی کتابفروشی تقریباً بزرگ است. 
اطرافش در قفسه  های بلند چوبی، کتاب ها 
نگهداری می شوند که از ظاهرش پیداست از 
سال های دور به ماندگار مانده اند. برای سهولت 
در دسترسی کتاب های طبقات بالای کتابخانه ها 
نردبانی قدیمی در کنار یکی از قفسات توجهم 
را جلب می کند. الحق که »باستانی« توصیف 
دقیقی است برای معرفی کتابفروشی که 
قدمتی قریب به یک قرن دارد. در ادامه 
سیر و سیاحتم در طبقه همکف چند سالن 
کوچک دیگر را می بینم که با قفسه و نیمچه 
دیواری از هم جدا شده اند و انبوهی از 
کتاب  که با عناوین مشخص، بالای هر 
بخش از هم متمایز هستند. نور و فضا به 
طور هنرمندانه ای تنظیم شده و عناصر 
طبیعت در کتا  بفروشی به چشم می خورد. 
متوجه شدم که کتاب های این بخش 
اکثراً معاصر انگلیسی زبان و با عناوین 
داستانی، علمی، تاریخی، کودک نوجوان 
و... دسته بندی شده اند. این طور که 
پیداست کسی دست خالی از این 

کتابفروشی بیرون نمی رود.

برای دسترسی به طبقه دوم از 
پلکانی باریک و قرمزرنگی عبور 
می کنم که روی هر پله فرازی 
نوشته شده است و روی آخرین پله: 
»حافظ«. گویی روی هر پله تکه ای 

از مصرع  های دیوان حافظ را نوشته 
است. اینکه این جمات به کدام 
غزل حافظ برمی  گردد، اتفاق نظری 
وجود ندارد. حتی این فرض هم 
مطرح است که برداشت آزادی از 
اشعار او است نه برگردان آن. به هر 
ترتیب خواندن نام حافظ در یکی از 
کهن ترین کتابفروشی های جهان 
مدرن، بی مرزی فرهنگ و ادب را 
به رخ می  کشد و حس افتخار به 
تاریخ غنی ایرانی را در وجودت قلنبه 
می کند. این متن شعری است 
 I :که به نقل از حافظ نوشته شده
 wish/ Lonely or when you are/
 The astonishing in darkness/
  Being of your own light/ Hafiz
»کاش می توانستم هنگامی که 
تنهایی و در تاریکی گم شده ای نور 

درونت را به تو نشان دهم.«
روی دیوار این پلکان تصویر پرتره 

از نویسندگان و شاعران به چشم 
می خورد. تصویر افرادی چون 
مارکز، سیمون دوبووار، لئونارد 
کوهن، گرترود اشتاین، دافنه 
دوموریه و عکس هایی از جورج 

ویتمن. به طبقه دوم که می رسم 
تابلویی می بینم از یادداشت های 
کوتاه و بلند که به ثبت یادگاری های 
بفروشی  ز کتا ا زدیدکنندگان  با
اختصاص دارد. روی آن انواع و 
اقسام جمات نوشته شده است. 
کلمات قصار، بخش هایی از یک 
کتاب و حتی نام افراد. مصداق 

بارزی از هر چه می خواهد دل تنگت 
بگو! در کنار این تابلو جذاب ترین 
بخش این کتابفروشی قرار دارد 
یعنی تختخواب! گفته بودم که این 
کتابفروشی مسافرخانه ای تمام عیار 
است، حالا شاهد مثالش درست 
بعد از گذر از طبقه اول و رسیدن 
به طبقه دوم، روبه رویم سبز شد. 
بعدتر در صحبت با سیلویا بیچ، 
دختر جرج ویتمن که حالا صاحب 
اصلی کتابفروشی است فهمیدم تا 
امروز این کتابفروشی بیش از چهل 
هزار نفر را برای اقامت و خواب 
پذیرایی کرده است. جرج روحیه 
قناعت و همنوع دوستی را در کنار 
عشق به کتاب و زندگی در میان 
آنها جمع کرده بود که حاصلش 
شد کتابفروشی که خیلی زود به 
خانه امید خیلی از اهالی ادب و هنر 

تبدیل شد.
جرمی مرسر، نویسنده و روزنامه نگار 
کانادایی در کتاب »شکسپیر و 
شرکا« شرح اقامت چند هفته ای 
خود را در این کتابفروشی این طور 
می نویسد: »وقتی که چشم هایت 
به نور مایم توی اتاق ها عادت 
کند، پشت سر قفسه ها، چمدان ها 
و  تیشرت ها  و  له پشتی ها  کو و 
حوله ها را می بینی و اینجا و آنجا 
کیسه های خواب و نیمکت هایی 
که بعد از بسته شدن مغازه به 
تختخواب تبدیل می شوند. جرج، 
مقدم همه مشتری ها را گرامی 
می دارد، به همگی غذا می دهد و 
اجازه می دهد تا هر وقت دلشان 

بخواهد آنجا بمانند.«

کتاب بازها بدون کتاب، خواب و خوراک هم ندارند
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